Дело № 1-135/2025

УИД: 05RS0012-01-2025-000114-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 03 февраля 2025 года 

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Яралиева Т.М., при секретаре судебного заседания Касумовой Н.Г., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Дербент Омаровой З.З., обвиняемого ФИО1 и его защитника - адвоката Омаровой Э.О., представившей удостоверение № 459 и ордер № 149183 от 30 января 2025 года, рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, зарегистрированного в 

<

адрес изъят> проживающего в 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, подпунктом 2 пункта 1 статьи 21 Технического регламента Таможенного союза 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», установлено, что оценка (подтверждение) соответствия пищевой продукции, требованиям технических регламентов Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции проводится в форме государственной регистрации специализированной пищевой продукции. Согласно п. 21 раздела III Постановления Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2018 года №792-р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации», специализированная пищевая продукция в виде биологически активных добавок к пище подлежит обязательной маркировке средствами идентификации. Пунктом 6 Постановления Правительства Российской Федерации от 31 мая 2023 года № 886 «Об утверждении Правил маркировки биологически активных добавок к пище средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении биологически активных добавок к пище» установлено, что на территории Российской Федерации ввод в оборот биологически активных добавок к пище без нанесения на потребительскую упаковку этикетки, содержащей средство идентификации указанных биологически активных добавок к пище и представления в информационную систему мониторинга сведений о маркировке биологически активных добавок к пище средствами идентификации, допускается до наступления даты, установленной подпунктом «а» пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 31 мая 2023 года № 886 «Об утверждении Правил маркировки биологически активных добавок к пище средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении биологически активных добавок к пище» с которой нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку, в том числе посредством нанесения на такую потребительскую упаковку этикетки, содержащей средство идентификации, таких биологически активных добавок к пище и представление в информационную систему мониторинга сведений становится обязательным. В соответствии с пунктом 92 Постановления Правительства РФ от 31 мая 2023 г. № 886 «Об утверждении Правил маркировки биологически активных добавок к пище средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении биологически активных добавок к пище», при передаче (приёмке) товаров в рамках сделок, предусматривающих переход права собственности на указанные товары, а также в рамках договоров комиссии и (или) агентских договоров участник оборота товаров, осуществляющий отгрузку (приёмку) товаров, формирует уведомление о передаче (приёмке) товаров (в форме универсального передаточного документа с указанием вида сделки, в рамках которой осуществляется отгрузка), подписывает его усиленной электронной подписью и направляет в информационную систему мониторинга в срок не более 3 рабочих дней со дня отгрузки (передачи или приёмки) товара. В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2019 г. № 620-р, общество с ограниченной ответственностью «Оператор-ЦРПТ» определено оператором государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации. Согласно п. 10 Постановления Правительства РФ от 26 апреля 2019 г. N 515 «О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров», товары, сведения о которых (в том числе сведения о нанесённых на них средствах идентификации) не переданы в информационную систему мониторинга или переданы с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации, считаются немаркированными. ФИО1, в июле 2024 года, будучи незарегистрированным в государственной информационной системе мониторинга за оборотом на территории Российской Федерации товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, руководствуясь корыстным мотивом, решил путём продажи немаркированных биологически активных добавок к пище, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, незаконно обогатиться. ФИО1, будучи незарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, в соответствии с п. 2 Правил маркировки биологически активных добавок к пище средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении биологически активных добавок к пище, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 886 от 31.05.2023, не являясь участником оборота товаров в виде биологически активных добавок к пище, в период времени с июля 2024 года по 27.08.2024, осуществляя деятельность в коммерческом помещении под названием «Mutant», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес изъят> «А», действуя в нарушение положений п. 6 и п. 92 Постановления Правительства Российской Федерации от 31 мая 2023 г. № 886 «Об утверждении Правил маркировки биологически активных добавок к пище средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении биологически активных добавок к пище», осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота продовольственных товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, руководствуясь достижением корыстных целей, выраженных в реализации преступного умысла, направленного на незаконное обогащение путем продажи немаркированных биологически активных добавок к пище, которые согласно п. 9 ст. 2 ФЗ от 28.12.2009 № 381 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» отнесены к продовольственным товарам, подлежащих маркировке, приобрел и хранил их с целью сбыта в вышеуказанном коммерческом помещении до 15 часов 30 минут 27.08.2024. 27.08.2024, в 12 часов 45 минут, на основании постановления № 1129 от 23.08.2024 «О проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в магазине «Mutant», расположенном по адресу: РД, г. Дербент ул. C. ФИО2 13 «А», проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО1 условному покупателю за 1 000 рублей была реализована немаркированная биологически активная добавка к пище «Магний Б-6» в количестве 1 штука, после чего, на основании распоряжения № 1128 от 23.08.2024 «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в вышеуказанном магазине проведено ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в этот же день, в период времени с 13 часов 04 минут по 15 часов 30 минут, были изъяты хранившиеся ФИО1 в целях сбыта немаркированные биологически активные добавки к пище, подлежащие маркировке средствами идентификации, в количестве 310 штук, следующих наименований: Biopharm 2 кг - 7 шт.;Biopharm 5 кг - 8 шт.;Biopharmpremiummass 2 кг - 2 шт.;Olimmpprowhey 2 кг - 1 шт.;Maxlermass 2 кг - 1 шт.;Maxlermass 5 кг - 1 шт.;Vpmass 5 кг - 2 шт.;Oneplus 2 кг - 2 шт.;Profood 1 кг - 1 шт.;BadAssmass 7 кг - 1 шт.;Levronemass 6 кг - 1 шт.;ONSERIOSSMASS 5 кг - 1 шт.;Biophermpremiumcreatine 250 rp - 3 шт.;SETLIFEYOHIMBEEXTRACT - 3 шт.;Amelin 500 мг - 4 шт.;MaxlerBca 420 rp - 8 шт.;MaxlerBcaplusglutamine 300 гp. - 4 шт.;KICKBCACAPS - 4 шт.;L-CARNITINE 500 мл - 6 шт.;X-CARNITINE 3000 - 4 шт.;L-CARNITINE 2500 1000 мл - 6 шт.;L-CARNITINE 2000, 1000 мл - 4 шт.;GVARANA 2000 25 мл - 32 шт.;GVARANA 2000 60 мл - 12 шт.;TESTOSTERONUP 50 мл -15 шт.;BiopharmBcapremium 15 000 400 гp. - 3 шт.;BiopharmpremiumAmino 9000 - 3 шт.;YounikomaL-GLUTAMINE 600 мг - 7 шт.;L-glutamine 200 rp - 2 шт.;Betaal-anine 200 rp - 2 шт.;L-citrulline 200 гp. - 3 шт.;L-Arginine 200 rp - 2 шт.;Biopharmpremiumcreatine 5000 500 rp - 3 шт.;Biopharmpremiumcreatine 5000 500 rp - 3 шт.;Ultimatenutritioncreatine 300 гp. - 3 шт.;YounivumaL-citrulline 650 мг - 6 шт.;YpoXelc - натурал - 6 шт.;Now-sportsaminocomplete - 3 шт.;Betaalanina 500 мг - 3 шт.;Kickbca 280 мг - 2 шт.;Aminolut - 2 шт.;Bcapower 210 rp - 2 шт.;Maxmotion 500 гр - 2 шт.;L-citruline 650 мл - 3 шт.;Anabolicamino 9000 - 2 шт.;Amono 5600 - 2 шт.;Amino 5600 200 кал. - 2 шт.; Amino 2222 160 кап. - 2 шт.; Krealkayn 120 кап. - 2 шт.; Biopump 300 гр - 2 шт.; Kreatine 317 гр. - 2 шт.; Creatinmonohydrad - 2 шт.; Vitawomem 30 кап. - 2 шт.; Twoper-day 60 кап. - 2 шт.; Creatinincapsulated 300 кап. - 2 шт.; Creatinmonogidrad 300 гр - 2 шт.; Bombbarcreatine 300 гр - 2 шт.; Upo 6 black 60 кап. - 2 шт.; L-Arginine 60 кап. - 2 шт.; VitamineD3 125 мг - 3 шт.; Omega 360 20 кап. - 2 шт.; OmegaD3 Balen+200 кап. - 2 шт.; Ttibulus 100 кап. - 2 шт.; OmegaD3 shiffanon 150 кап. - 2 шт.; Bi 6 guru 50 кап. - 2 шт.;Blackmamba 200 мг - 2 шт.;Omega 3 scitls 148 гр - 2 шт.;Omega 3 VitMeat - 2 шт.;Isowhey 227 06 - 10 шт.;Isowhey 9086 - 5 шт.;Wheyprotein-collagen 900 гр - 1 шт.;Goldslandard 2,27 гр - 1 шт.;Goldstandard 896 - 1 шт.;Goldenwhey 907 гр - 3 шт.;Wheyprotein 2350 гр - 1 шт.;Wheyprotein 920 гр. - 1 шт.;Rulewheyblend - 224 гр. - 1 шт.;WheyBuild 2271 гр - 1 шт.;Sistemprotein 2200 гр - 1 шт.;Prostarwheyprotein 2,39 гр. - 1 шт.;Levrowheysupreme 2 кг - 1 шт.;Beefprotein 1816 гр - 1 шт.;Appliednutritioncriticalwhey 2 кг - 1 шт.;Ultimatenutritionwheygold 2,27 кг - 1шт.;Suntha -6 edge 1,82 кг - 1 шт.;Mutantpro 2,27 кг - 1 шт.;Ultisosensation 2,27 кг - 1 шт.;Premiummassgainer 4,235 гp. - 8 шт.;Osprogainer 5000 гр - 1 шт.;Oceand3 кг - 2 шт.;Nutraxinvitals Магний Б-6 complex - 4 шт.;Biovin Магний Б-6 - 4 шт.;Zinc 15 мг - 4 шт.;Optimen 90 кап. - 4 шт.; Ultramenforte 90 кап. - 2 шт.; Maxler Магний Б-6 B6 - 3 шт.; KILLERLABZSMITREAPER 180 гр. - 1 шт.; NUTREXOUTLIFT 496 гр. - 1 шт. Согласно заключению эксперта за № 09-10/24 от 10 октября 2024 года, рыночная стоимость изъятых немаркированных продовольственных товаров - биологически активных добавок к пище составляет 517 190 рублей.В результате преступных действий ФИО1, совершённых при указанных обстоятельствах, нарушен установленный законом порядок оборота биологически активных добавок к пище, подлежащих обязательной маркировке специальными средствами идентификации на территории Российской Федерации, на сумму 517 190 рублей, что является крупным размером, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренным ч. 3 ст. 171.1 УК РФ, признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Омарова З.З. заявила, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, в том числе смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести впервые, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, имеет постоянное место жительства, семью и одного малолетнего ребенка, характеризуется положительно.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 46 УК РФ.

Оснований, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для прекращения уголовного дела, освобождения его от уголовной ответственности или от назначенного наказания по делу не имеется.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, принимая во внимание его семейное и имущественное положение, иные заслуживающие внимания обстоятельства дела, в том числе полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, суд считает возможным исправление ФИО1 и достижение целей наказания, назначив ему наказание в виде штрафа.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

При определении размера штрафа, суд учитывает имущественное положение ФИО1, в том числе наличие у него постоянного дохода, что указывает на возможность исполнения им наказания в виде штрафа.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 310, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) руб.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: денежные средства, номиналом 1 000 руб., за серией и номером КС 3958240 возвратить по принадлежности, а немаркированные биологически активные добавки к пище, подлежащие маркировке средствами идентификации, в количестве 310 штук, а именно: Biopharm 2 кг - 7 шт.;Biopharm 5 кг - 8 шт.;Biopharmpremiummass 2 кг - 2 шт.;Olimmpprowhey 2 кг - 1 шт.;Maxlermass 2 кг - 1 шт.;Maxlermass 5 кг - 1 шт.;Vpmass 5 кг - 2 шт.;Oneplus 2 кг - 2 шт.;Profood 1 кг - 1 шт.;BadAssmass 7 кг - 1 шт.;Levronemass 6 кг - 1 шт.;ONSERIOSSMASS 5 кг - 1 шт.;Biophermpremiumcreatine 250 rp - 3 шт.;SETLIFEYOHIMBEEXTRACT - 3 шт.;Amelin 500 мг - 4 шт.;MaxlerBca 420 rp - 8 шт.;MaxlerBcaplusglutamine 300 гp. - 4 шт.;KICKBCACAPS - 4 шт.;L-CARNITINE 500 мл - 6 шт.;X-CARNITINE 3000 - 4 шт.;L-CARNITINE 2500 1000 мл - 6 шт.;L-CARNITINE 2000, 1000 мл - 4 шт.;GVARANA 2000 25 мл - 32 шт.;GVARANA 2000 60 мл - 12 шт.;TESTOSTERONUP 50 мл -15 шт.;BiopharmBcapremium 15 000 400 гp. - 3 шт.;BiopharmpremiumAmino 9000 - 3 шт.;YounikomaL-GLUTAMINE 600 мг - 7 шт.;L-glutamine 200 rp - 2 шт.;Betaal-anine 200 rp - 2 шт.;L-citrulline 200 гp. - 3 шт.;L-Arginine 200 rp - 2 шт.;Biopharmpremiumcreatine 5000 500 rp - 3 шт.;Biopharmpremiumcreatine 5000 500 rp - 3 шт.;Ultimatenutritioncreatine 300 гp. - 3 шт.;YounivumaL-citrulline 650 мг - 6 шт.;YpoXelc - натурал - 6 шт.;Now-sportsaminocomplete - 3 шт.;Betaalanina 500 мг - 3 шт.;Kickbca 280 мг - 2 шт.;Aminolut - 2 шт.;Bcapower 210 rp - 2 шт.;Maxmotion 500 гр - 2 шт.;L-citruline 650 мл - 3 шт.;Anabolicamino 9000 - 2 шт.;Amono 5600 - 2 шт.;Amino 5600 200 кал. - 2 шт.; Amino 2222 160 кап. - 2 шт.; Krealkayn 120 кап. - 2 шт.; Biopump 300 гр - 2 шт.; Kreatine 317 гр. - 2 шт.; Creatinmonohydrad - 2 шт.; Vitawomem 30 кап. - 2 шт.; Twoper-day 60 кап. - 2 шт.; Creatinincapsulated 300 кап. - 2 шт.; Creatinmonogidrad 300 гр - 2 шт.; Bombbarcreatine 300 гр - 2 шт.; Upo 6 black 60 кап. - 2 шт.; L-Arginine 60 кап. - 2 шт.; VitamineD3 125 мг - 3 шт.; Omega 360 20 кап. - 2 шт.; OmegaD3 Balen+200 кап. - 2 шт.; Ttibulus 100 кап. - 2 шт.; OmegaD3 shiffanon 150 кап. - 2 шт.; Bi 6 guru 50 кап. - 2 шт.;Blackmamba 200 мг - 2 шт.;Omega 3 scitls 148 гр - 2 шт.;Omega 3 VitMeat - 2 шт.;Isowhey 227 06 - 10 шт.;Isowhey 9086 - 5 шт.;Wheyprotein-collagen 900 гр - 1 шт.;Goldslandard 2,27 гр - 1 шт.;Goldstandard 896 - 1 шт.;Goldenwhey 907 гр - 3 шт.;Wheyprotein 2350 гр - 1 шт.;Wheyprotein 920 гр. - 1 шт.;Rulewheyblend - 224 гр. - 1 шт.;WheyBuild 2271 гр - 1 шт.;Sistemprotein 2200 гр - 1 шт.;Prostarwheyprotein 2,39 гр. - 1 шт.;Levrowheysupreme 2 кг - 1 шт.;Beefprotein 1816 гр - 1 шт.;Appliednutritioncriticalwhey 2 кг - 1 шт.;Ultimatenutritionwheygold 2,27 кг - 1шт.;Suntha -6 edge 1,82 кг - 1 шт.;Mutantpro 2,27 кг - 1 шт.;Ultisosensation 2,27 кг - 1 шт.;Premiummassgainer 4,235 гp. - 8 шт.;Osprogainer 5000 гр - 1 шт.;Oceand3 кг - 2 шт.;Nutraxinvitals Магний Б-6 complex - 4 шт.;Biovin Магний Б-6 - 4 шт.;Zinc 15 мг - 4 шт.;Optimen 90 кап. - 4 шт.; Ultramenforte 90 кап. - 2 шт.; Maxler Магний Б-6 B6 - 3 шт.; KILLERLABZSMITREAPER 180 гр. - 1 шт.; NUTREXOUTLIFT 496 гр. - 1 шт., после вступления приговора в законную силу уничтожить в установленном порядке.

Разъяснить ФИО1, что получателем штрафа является УФК по Республике Дагестан (МВД по Республике Дагестан, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, территориального подразделения р/с 

<

***> в отделении НБ Республики Дагестан г. Махачкала, БИК 048209001, КБК 188 11603122010000140, ОКТМО 82710000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан через Дербентский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Т.М. Яралиев